MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA - LICENCIATURA - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 7/2025 - CCPL - CL (10.38.04.31)

 23205.025276/2025-66Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 04 de setembro de 2025.

ATA DA 7ª SESSÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA –
LICENCIATURA

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e quinze
minutos, na sala de aula 204 do Bloco A, reuniu-se ordinariamente o colegiado do Curso de Graduação
em Pedagogia – Licenciatura da Universidade Federal da Fronteira Sul, Campus Cerro Largo:
Membros natos: Neusete Machado Rigo, Livio Osvaldo Arenhart, Deniz Alcione Nicolay e Luis
Fernando Gastaldo; Representantes docentes: Cleusa Inês Ziesmann, Serli Genz Bolter, Maria Alice
Canzi Ames. Representantes do Domínio Comum e Conexo: sem representação; Representante
dos técnicos administrativos em educação: Francisco Angst; Representantes discentes: Bibiana
Ribas de Freitas Hilbig e Emanuele Marques de Azevedo. As professoras Sandra Vidal Nogueira e
Angelise Fagundes da Silva encontram-se em licença saúde. Os representantes Domínio Comum e
Conexo, professores Roque Ismael da Costa Güllich e Eliane Gonçalves dos Santos justificaram suas
ausências. A professora Caroline Mallman Schneiders (suplente) justificou sua ausência. Todos os
docentes do curso foram convidados à reunião, estando presente o docente Robson Kleemann.
Verificado o quórum, a Coordenadora do Curso, professora Neusete Machado Rigo, apresentou a
pauta: EXPEDIENTE - 1.1) Apreciação da ata n°. 6/CCPL – CL/UFFS/2025; 1.2) Comunicados.

 ORDEM DO DIA: 2.1) Apreciação dos planos de ensino; 2.2) Evento “UFFS - Portas Abertas”.
Primeiramente, a coordenadora do curso, professora Neusete, pôs em apreciação a inclusão do ponto
de pauta Juramento do curso e Laboratório do Curso. A pauta foi aprovada pelos presentes. A
coordenadora agradeceu a presença dos professores do semestre e justificou a alteração do local da
reunião. Iniciando o expediente, a ata n°. 06/CCPL-CL/2025 e houve a sugestão da professora Cleusa
quanto a forma de escrita de uma frase, sugestão do professor Luis Gastaldo e alterações ortográficas
e a padronização do nome do evento para “UFFS de Portas Abertas”.Nos informes, a professora
Neusete informou: i) solicitou a atualização da documentação individual dos docentes no GoogleDrive,
visando o processo de reconhecimento do curso no próximo semestre. Professores que já participaram
de outros processos precisam manter atualizadas suas publicações. Será enviado um e-mail
novamente aos professores notificando-os da necessidade de comprovação. O professor Luis Gastaldo
levantou a necessidade de criar relatórios e evidências das atividades de extensão e cultura. Embora
não seja uma obrigatoriedade formal para todas as disciplinas, foi destacada a importância para o curso
ter essas evidências organizadas para o processo de avaliação. A questão da obrigatoriedade para
atividades de extensão, especialmente aquelas com carga horária específica e prestação de contas de
recursos, foi levantada, sendo um ponto que necessita de maior discussão. Decidiu-se que esta será
uma pauta específica para o próximo colegiado; ii) o evento UFFS de Portas Abertas ocorrerá no dia 9
de setembro. A participação de estudantes e professores está organizada para atuarem no stande e no
laboratório 111. Houve ajustes nos turnos de participação dos docentes; iii) após informou sobre a
situação de saúde da professora Sandra Vidal Nogueira e seu afastamento para tratamento de saúde.
A Coordenação Acadêmica providenciou o encaminhamento para a seleção de um professor substituto
ainda em setembro para cobrir as aulas da Professora Sandra (Organização Pedagógica da Educação
Infantil no 2º Nível, e a parte EAD de História da Educação Brasileira no 4º Nível) e, futuramente, da
Professora Salete Oro que estará afastada para capacitação. O professor Denis assumirá
temporariamente no 4º Nível a disciplina de História da Educação Brasileira, e no 2º Nível, a professora
Neusete, que ministra Seminário I – Estudos Integradores e Práticas Interdisciplinares: introdutório,
adiantará suas aulas até a chegada do professor substituto. A banca do concurso será composta pelos
docentes Neusete, Deniz e Cleusa e as docentes Serli e Salete atuarão como suplentes. O professor
Luis Gastaldo ofereceu-se para auxiliar pois tem formação em Educação a Distância, em nível de

especialização; iv) a professora Angelise também encontra-se afastada para tratamento de saúde e o
professor Marcus Fontana irá repor suas aulas até seu retorno. Passando-se à Ordem do dia: abordou-
se o item 2.1) Apreciação dos planos de ensino. A Coordenação do curso informou que todos os
docentes do curso foram convidados para apreciação dos planos de ensino visando ampliar o diálogo
sobre o desenvolvimento curricular. Os planos de curso foram enviados previamente por e-mail a todos
os professores para conhecimento, e passaram a ser analisados um a um. Foram observados pontos
gerais a serem ajustados nos planos de curo: inclusão de objetivos específicos na metodologia,
listagem completa das referências, indicação do atendimento aos alunos, e detalhamento dos critérios
de avaliação e pesos para os instrumentos avaliativos. A necessidade de critérios de avaliação foi
ressaltada pelo servidor Francisco como importante para a segurança do docente em casos de
contestação de resultados. O professor Livio apontou a necessidade urgente de adequação do sistema
SIGAA, pois este não contém todas as informações necessárias para os planos de curso, ficando-os
incompletos por erro do sistema e não do docente. A coordenação do curso levará esse assunto para o
Fórum dos Coordenadores de Curso. O professor Deniz indicou que o SIGAA não contempla a
educação à distância (EAD). O servidor Francisco relatou que está sendo desenvolvida uma ferramenta
dentro do SIGGA. A professora Cleusa informou que no CCR Estágio Supervisionado Curricular:
educação infantil I, haverá um seminário de socialização no final dos estágios. O professor Luis
Gastaldo que ministrará o CCR Ciências da Natureza II apresentou uma abordagem que prioriza a
aplicação prática e a curiosidade das crianças, em vez da memorização de conceitos teóricos,
alinhando-se a BNCC. A disciplina contempla extensão e prática como componente curricular,
oferecendo opções (não obrigatórias, por estarem fora do horário de aula) para os alunos participarem
de atividades de extensão, com visitas de escolas de educação infantil que ocorrerá em outubro. Foi
sugerido que o plano mencione explicitamente a "prática como componente curricular" e a "extensão".
A professora Neusete relatou sobre a proposta do CCR Seminário I, que prevê a integração dos CCRs
do curso, com foco formativo em “A pedagogia no processo de construção da sociedade
contemporânea”, no qual os alunos são instigados a relacionar os conhecimentos dos diferentes CCRs
desenvolvidos no 1º e 2º Nível. Destacou que, ao final do ano, será realizado um seminário de
socialização e reflexão sobre os estudos produzidos, juntamente com o CCR Seminário II, ministrado
pela professora Claudia, no 4º Nível. O professor Robson Kleemann relatou que no CCR Educação e
Matemática I, aborda-se o desenvolvimento do pensamento matemático na educação infantil, neste
sentido explanou sobre o desenvolvimento das aulas, metodologia e formas de avaliação. Os planos de
curso foram apreciados e aprovados mediante os ajustes apontados pelo colegiado. A professora
Neusete solicitou aos docentes que registrem na descrição das aulas e nos tópicos do plano de curso
as atividades à distância, a extensão ou práticas curriculares. Dando continuidade, abordou-se o item
2.2) Juramento dos formandos do curso. A Coordenação Acadêmica solicitou o encaminhamento do
juramento de formatura para os formandos do curso, que será enviado para apreciação da Câmara de
Graduação do CONSUNI. O texto base do juramento inclui partes padronizadas (em preto) e partes que
o colegiado pode complementar (em vermelho e negritado) e baseando-se no Projeto Pedagógico do
Curso, a proposta final abrangeu as diferentes áreas de atuação do pedagogo, incluindo espaços
formais e não formais, e a gestão. A redação final aprovada foi: "Juro no exercício das prerrogativas do
grau de licenciado/a em pedagogia, que me é conferido e na condição de cidadão/cidadã promover e
defender os direitos humanos, o respeito à diversidade de costumes e do pensamento, a
sustentabilidade, a justiça e a democracia, promovendo o direito à educação a todas as pessoas,
atuando na educação em espaços formais e não formais, na educação infantil, nos anos iniciais do
ensino fundamental, nos cursos de formação inicial de professores de nível médio, curso normal e
gestão escolar, com ética e responsabilidade para a construção de um mundo onde a ciência esteja a

 serviço de todos e todas". O colegiado aprovou o juramento do curso. A seguir, passou-se ao item 2.3)
Laboratório de Pesquisa e aprendizagens lúdicas - Brinquedoteca. As representantes discentes
Emanuele e Bibiana relataram que o espaço do laboratório é muito pequeno para as atividades
desenvolvidas, argumentando que há necessidade de um espaço reservado para a brinquedoteca e
outro para as atividades dos/s licenciandos/as. A professora Cleusa afirmou que o curso de pedagogia
recebe os alunos das escolas e precisa de um espaço adequado para recebimento deste público. A
coordenação do curso fará essa solicitação formal ao campus, ressaltando a necessidade real do
curso, especialmente com o início dos estágios e a compra de materiais para a brinquedoteca. O
professor Lívio informou que estará cedendo um computador para uso no laboratório da pedagogia.
Sendo dezesseis horas e quarenta e cinco minutos e não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a
sessão, da qual eu, Letiane Peccin Ristow, secretária, lavrei a presente Ata que, aprovada, será
devidamente assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 18/11/2025 15:21)
LETIANE PECCIN RISTOW
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###862#8

(Assinado digitalmente em 19/11/2025 09:09)
NEUSETE MACHADO RIGO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCPL - CL (10.38.04.31)

Matrícula: ###932#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 04/09/2025 09b9f08c83

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf